discipulis potestatem sacerdotalem. quam post suam resurrectionem dicit eis. Accipite spiritum sanctum. quorum remissionem peccatorum. etc. Unde dicitur ubi dicitur quod illi qui ordinantur in sacerdotem characterem imprimunt cum ab episcopo accipit calicem. cum vino. et patenam cum hostiis. principalis. n. actus potestatis sacerdotalis respicit corpus christi verum. et secundarius corpus christi mysticum. principalis. n. actus est transubstantiare panem in corpus christi. et vinum eius sanguinem. et actus secundarius est ligare et solvere fideles ut sic disponant ad dignam communionem christi susceptorem. Quis magis exprimat hoc potestatem ad secundarium actum per manus episcopi impositionem super caput illius qui ordinatur cum prolatio verborum. Accipite. etc. tamen quantum ad actum principale magis exprimitur per hoc quod sibi datur calix cum vino. et patena cum hostiis. Unde dicit magister illa quod idem sibi dantur ut per hoc sciat se potestatem accepisse deo placabiles hostias offerendi. Ad rationem autem quare alii per se allegant dicitur quod quibus christus post resurrectionem dederit discipulis suis ordinationem seu relationem sacerdotalem potestatis ad secundarium actum. tamen in cena quam post transubstantiationem panis in corpus suum dixit discipulis suis. Hoc facite in mea commemoratio dedit eis potestatem sacerdotalem quantum ad actum eius principale. Ad primum in oppositum dicitur quod character non est communis illis ordinibus communitate spiritus sancti. et idem non est inconveniens quod in diversis ordinibus imprimatur per actus spiritus sancti. Ad primum dicitur quod in traditione missae ab ordinatione fit characteris impressio. sed in traditione quam fit ab archidiacono fit potestatis collatio expressio. Unde potest dici quod in minoribus ordinibus hoc est singulare. ut per quod episcopus docuit ordinandos qualiter in officio suo agere debeant ab archidiacono de mandato et voluntate episcopi accipiunt in se ipsi characterem imprimunt. quod illa in se ipsi traditio principale est ab episcopo sed ab archidiacono. Ad primum per solo ex deo. Ad quartum dicitur quod si cur in primitiva ecclesia apostoli inspiratio. scilicet. firmabant per manus impositionem. et tamen modo traditio sacramentum confirmationis per christum in proprio infusione. sic eadem inspiratio ordinabant tunc diacones per manus impositionem cum oratione. nec ex hoc sequitur quod modo per impositionem manus episcopi fiat talis potestatis collatio. Ad quintum dicitur quod episcopus in ordinando collatio non tamen tradit ordinis potestatem sed etiam eos parat ad eius suspensionem eos instruendo de officio suo. et circa eos aliquid operando. quod preparatio in tribus consistit. scilicet. in benedictione. et manus impositione. et infusione. per benedictionem ordinandis divinis obsequiis mancipatur. per manus impositionem gratia danda significatur. quod sunt apti ad dignam sui officii executionem. r. d. b. line. n. est de gratia dari in illo actu quo character imprimunt. quod est dispositio ad gratiam quam in actu alio. Unde non approbo sententiam dicentium in manus impositione gratiam dari. nec characterem ipsum in functione ad aliquid factum tractandum ordinari significatur. Unde illorum tamen qui ordinantur in sacerdotes manus inungunt. Ex deo per hoc vincit non ita reputat in speciali principale actum potestatis sacerdotalem sicut traditio calicis cum vino. et patena cum hostiis. quod tamen certum non est in quo actu characteres imprimuntur. idem si in ordinatio aliena possit aliquid esse commissum illud postea est supplendum sine reiteratione aliorum.

Articulus quintus.

Consequenter queritur de 5. principali. Et circa hec queritur

3. 1. utrum super sacerdotalem ordinem sint alii potestates in ecclesia. 2. ut episcopus sit ordo. 3. utrum ordo episcoporum sit aliquis superior in ecclesia.

Primo ostendo quod sacerdotalem ordinem non sit aliqua potestas in ecclesia. quod in cena omnes discipuli immediate a christo acceperunt sacerdotalem potestatem quantum ad eius principale actum. et per resurrectionem quantum ad secundarium. sed sacerdotalem potestatem quantum ad verum actum suum nullam potestatem habet se nisi divinam. Item sacerdos gerit personam christi. quod se per nobis potestatem obtulit. sed nullus est maior in ecclesia illo qui caput ecclesie reputat. sed in ecclesia nullus est maior sacerdotem. Contra magister huiusmodi dicitur. c. g. dicit de ordine presbyteratus quod a filiis Aaron suscipit ordo dicitur. sed filii Aaron fuerunt maiores sacerdotes. Aaron solum pontifex. sed potestatem presbyteri est potestatis pontificis. Item secundum magister eodem c. dicitur apostolus in ecclesia gerunt potestates. 70. autem discipulorum vices gerunt presbyteri. sed apostoli maiores fuerunt quam alii discipuli. sed maioris potestatis sunt episcopi quam presbyteri.

Ratio quod potestatem sacerdotalem ordinis respectu sui actus principale quod est transubstantiare panem in corpus christi verum. et vinum in eius sanguinem. non est aliquid potestas superior nisi divina. sed respectu actus sui secundarii qui est ligando et solvendo disponere fideles ad dignam corporis christi suspensionem est potestas episcopi superior. indirecte tamen quia secundum dispositionem vicarii christi mediante quo a christo derivatur in alios iurisdictionis potestas sic ordinatum est ut pauciores et in paucioribus casibus sint sub iurisdictione sacerdotum. tamen in foro exteriori. sed in foro penitentie quam sub iurisdictione episcoporum. Unde sunt multi sacerdotes nullam penitentiam super aliquam iurisdictionem habentes excepto casu necessitatis. et ideo quia actus potestatis requiritur debitam materiam in quam transcat. et debita materia respectu actus ligandi et solvendi non sit nisi homines super quos aliquid iurisdictionem habet saltem in foro penitentie habens ligandi et solvendi potestatem. ideo nec tot. nec in tot casibus possunt ligare et solvere presbyteri sicut episcopi. Ad primum in oppositum dicitur quod potestatem ligandi et solvendi in foro penitentie acceperunt tam apostoli quam alii discipuli a christo immediate. Unde potestatem absolventium in foro penitentie quantum est ex parte habentis eam non potest episcopus minuire. quia sic equalis est in omni sacerdotem. ut concludebat argumentum ex parte tamen materie super quam maiorem habet potestatem episcopus quam simplex sacerdos potuit rationabiliter actus illius potestatis quantum ad simplices sacerdotes restringi. et quantum ad episcopos ampliari. Ad primum dicendum quod quilibet minister ecclesie quantum ad aliquid gerit figuram christi. quia ut superius habitum est christus ordinum eorum officia semetipso exhibuit. sicut magister exemplificat in littera. tamen ille est superior qui secundum maiorem perfectionem representat christum sacerdos autem presbyter reputat in hoc quod per seipsum aliquid ministerium impleverit. episcopus autem etiam in hoc quod alios ministros instituit et ecclesiam fundavit. Unde ad episcopum pertinet alios ordinare ad divinum cultum Quapropter sponsus ecclesie dicitur. ad similitudinem christi.